

AMPLIACION DE CONTRATO

El día 26 de enero de 2023, **POR UNA PARTE:** Ec. José Luis Puig Folle, titular de la cédula de identidad N° 1.376.455-4 y por el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de identidad N° 1.297.316-4, constituyendo domicilio en Rincón 528, piso 5°, de la ciudad de Montevideo, actuando en nombre y representación de la Corporación Vial del Uruguay S.A. (en adelante el Contratante), de la ciudad de Montevideo. **POR OTRA PARTE:** BORDONIX S.A (en adelante “el Contratista”), representada en este acto por el Sr. Carlos Caimi, titular de la cédula de identidad N° 1.938.563-7 y constituyendo domicilio en la calle Manuel Fortet 2248, de la ciudad de Montevideo. **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

PRIMERO – ANTECEDENTES.

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a Licitación N° E/12 para la ejecución de obra “Suministro e Instalación de Señalización en rutas nacionales y caminería municipal en los departamentos de Durazno y Tacuarembó” habiéndose recibido las ofertas el día 17 de diciembre de 2019. Por resolución del Directorio del día 08 de julio de 2020, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa *BORDONIX SA.*, suscribiéndose contrato el día 22 de julio de 2020.
- II) Por expediente N°4502/2020, el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A, gestionar una Ampliación de contrato de acuerdo con lo solicitado en dicho expediente. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 23 de diciembre de 2020 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A. resuelve autorizar la ampliación, suscribiéndose contrato el día 27 de enero de 2021.
- III) Por expediente N°2662/2022, el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A, gestionar una Ampliación de contrato de acuerdo con lo solicitado en dicho expediente. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 13 de octubre de 2022 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A. resuelve autorizar la ampliación, suscribiéndose contrato el día 21 de octubre de 2022.
- IV) Por expediente N°4730/2022, el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A, gestionar una Ampliación de contrato de acuerdo con lo previsto en el objeto del presente contrato.
- V) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 29 de diciembre de 2022, el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A. resuelve autorizar la ampliación de contrato correspondiente.

SEGUNDO – OBJETO.

Por el presente, las partes acuerdan realizar una ampliación del contrato vigente, para continuar con los trabajos de “**Señalización horizontal, vertical y elementos de encarrilamiento de obras tales como Ruta 20, Ruta 27 y Camino El Arbolito**”.

TERCERO – PRECIO.

El contratante abonará al Contratista por la ejecución de las obras mencionadas en la cláusula segunda del presente acuerdo, el monto básico de **\$30.964.988,46 (pesos uruguayos treinta millones novecientos sesenta y cuatro mil novecientos ochenta y ocho con 46/100)**, sin impuestos de acuerdo a lo previsto en el Anexo I que forma parte de este contrato.

CUARTO – PLAZO.

Se amplía doce (12) meses el plazo del Contrato vigente de acuerdo con lo previsto en el Anexo II (PDT y PFF) que se agrega y forma parte de este Contrato.

QUINTO – GARANTIA: El Contratista constituyó garantía de fiel cumplimiento de contrato, mediante seguro de fianza del Banco de Seguros del Estado, N° 6090859/1 por un monto total de US\$ 40.000 (dólares americanos cuarenta mil con 00/100).

SEXTO – PREVISIONES VARIAS.

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el contrato de fecha 22 de julio de 2020 y todos los demás documentos que forman parte de esta contratación.

SEPTIMO – DOMICILIOS.

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

OCTAVO – NO OBJECCIÓN DEL CONCEDENTE.

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

ANEXO I

LICITACION E/12

"Suministro e instalación de Señalización en rutas nacionales y caminería municipal en los departamentos de Durazno y Tacuarembó."

CUADRO DE METRAJE							
GRUPO	RUBRO	DESCRIPCION	UNIDAD	METRAJE ORIGINAL	METRAJES	PRECIO UNITARIO SIN I.V.A	PRECIO TOTAL SIN I.V.A
304	3037	Línea de eje aplicada en frío	m ²	5.000	2.500	\$U 690,00	\$U 1.725.000,00
304	3038	Línea de borde aplicada en frío	m ²	40.000	20.000	\$U 250,00	\$U 5.000.000,00
304	3039	Línea amarilla aplicada en frío	m ²	20.000	10.000	\$U 200,00	\$U 2.000.000,00
304	3040	Superficies aplicadas en frío	m ²	300	150	\$U 800,00	\$U 120.000,00
304	3042	Tachas reflectivas instaladas, reflectivo ambas caras	C/U	8.400	4.200	\$U 220,00	\$U 924.000,00
304	3042-1	Tachas reflectivas instaladas, reflectivo una cara	C/U	8.400	4.200	\$U 220,00	\$U 924.000,00
301	3010	Señales clase 1 instaladas (no incluye poste)	m ²	1.000	500	\$U 5.760,00	\$U 2.880.000,00
301	3012	Señales clase IX instaladas ASTM D 4956 (no incluye poste)	m ²	25	13	\$U 7.630,00	\$U 95.375,00
303	3027	Postes de hormigón para señal instalados	m ³	39	20	\$U 96.800,00	\$U 1.887.600,00
303	3028	Poste delineador	m ³	15	8	\$U 103.900,00	\$U 779.250,00
303	3029	Poste kilométrico	m ³	10	5	\$U 95.000,00	\$U 475.000,00
41	621-2	Suministro e instalación de defensas metálicas certificadas	m útil	8.000	3.533	\$U 2.795,00	\$U 9.874.343,70
41	621-1	Suministro y colocación de sistemas de defensas metálicas- lamina tipo N° 269 de la D.N.V	m útil	130	65	\$U 10.780,00	\$U 700.700,00
41	624	Poste de caño para señales	m útil	240	120	\$U 2.570,00	\$U 308.400,00
305	3051	Superficies pintadas	m ²	2.000	1.000	\$U 660,00	\$U 660.000,00
80	912	Alimentación	pers/mes	24	24	\$U 40.604,99	\$U 974.519,76
82	915	Vehículo sin chofer	veh/mes	12	12	\$U 84.400,00	\$U 1.012.800,00
80	913	Alojamiento personal de inspección	pers/mes	24	24	\$U 26.000,00	\$U 624.000,00

Subtotal Oferta sin I.V.A \$U **30.964.988,46**

ANEXO II

LICITACION E/12

"Suministro e instalación de Señalización en rutas nacionales y caminería municipal en los departamentos de Durazno y Tacuarembó."

PREVENTIVO FLUJO DE FONDOS														
Rubro			Meses											
RUBRO	DESCRIPCION	PRECIO TOTAL SIN I.V.A	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4	Mes 5	Mes 6	Mes 7	Mes 8	Mes 9	Mes 10	Mes 11	Mes 12
3037	Línea de eje aplicada en frío	\$U 1.725.000,00	\$U 86.250,00	\$U 172.500,00	\$U 172.500,00	\$U 258.750,00	\$U 258.750,00	\$U 172.500,00	\$U 172.500,00	\$U 86.250,00	\$U 86.250,00	\$U 86.250,00	\$U 86.250,00	\$U 86.250,00
3038	Línea de borde aplicada en frío	\$U 5.000.000,00	\$U 250.000,00	\$U 500.000,00	\$U 500.000,00	\$U 750.000,00	\$U 750.000,00	\$U 500.000,00	\$U 500.000,00	\$U 250.000,00	\$U 250.000,00	\$U 250.000,00	\$U 250.000,00	\$U 250.000,00
3039	Línea amarilla aplicada en frío	\$U 2.000.000,00	\$U 100.000,00	\$U 200.000,00	\$U 200.000,00	\$U 300.000,00	\$U 300.000,00	\$U 200.000,00	\$U 200.000,00	\$U 100.000,00	\$U 100.000,00	\$U 100.000,00	\$U 100.000,00	\$U 100.000,00
3040	Superficies aplicadas en frío	\$U 120.000,00	\$U 6.000,00	\$U 12.000,00	\$U 12.000,00	\$U 18.000,00	\$U 18.000,00	\$U 12.000,00	\$U 12.000,00	\$U 6.000,00	\$U 6.000,00	\$U 6.000,00	\$U 6.000,00	\$U 6.000,00
3042	Tachas reflectivas instaladas, reflectivo ambas caras	\$U 924.000,00	\$U 46.200,00	\$U 92.400,00	\$U 92.400,00	\$U 138.600,00	\$U 138.600,00	\$U 92.400,00	\$U 92.400,00	\$U 46.200,00	\$U 46.200,00	\$U 46.200,00	\$U 46.200,00	\$U 46.200,00
3042-1	Tachas reflectivas instaladas, reflectivo una cara	\$U 924.000,00	\$U 46.200,00	\$U 92.400,00	\$U 92.400,00	\$U 138.600,00	\$U 138.600,00	\$U 92.400,00	\$U 92.400,00	\$U 46.200,00	\$U 46.200,00	\$U 46.200,00	\$U 46.200,00	\$U 46.200,00
3010	Señales clase 1 instaladas (no incluye poste)	\$U 2.880.000,00	\$U 144.000,00	\$U 288.000,00	\$U 288.000,00	\$U 432.000,00	\$U 432.000,00	\$U 288.000,00	\$U 288.000,00	\$U 144.000,00	\$U 144.000,00	\$U 144.000,00	\$U 144.000,00	\$U 144.000,00
3012	Señales clase IX instaladas ASTM D 4956 (no incluye poste)	\$U 95.375,00	\$U 4.768,75	\$U 9.537,50	\$U 9.537,50	\$U 14.306,25	\$U 14.306,25	\$U 9.537,50	\$U 9.537,50	\$U 4.768,75	\$U 4.768,75	\$U 4.768,75	\$U 4.768,75	\$U 4.768,75
3027	Postes de hormigón para señal instalados	\$U 1.887.600,00	\$U 94.380,00	\$U 188.760,00	\$U 188.760,00	\$U 283.140,00	\$U 283.140,00	\$U 188.760,00	\$U 188.760,00	\$U 94.380,00	\$U 94.380,00	\$U 94.380,00	\$U 94.380,00	\$U 94.380,00
3028	Poste delimitador	\$U 779.250,00	\$U 38.962,50	\$U 77.925,00	\$U 77.925,00	\$U 116.887,50	\$U 116.887,50	\$U 77.925,00	\$U 77.925,00	\$U 38.962,50	\$U 38.962,50	\$U 38.962,50	\$U 38.962,50	\$U 38.962,50
3029	Poste kilométrico	\$U 475.000,00	\$U 23.750,00	\$U 47.500,00	\$U 47.500,00	\$U 71.250,00	\$U 71.250,00	\$U 47.500,00	\$U 47.500,00	\$U 23.750,00	\$U 23.750,00	\$U 23.750,00	\$U 23.750,00	\$U 23.750,00
621-2	Suministro e instalación de defensas metálicas certificadas	\$U 9.874.343,70	\$U 493.717,19	\$U 987.434,37	\$U 987.434,37	\$U 1.481.151,56	\$U 1.481.151,56	\$U 987.434,37	\$U 987.434,37	\$U 493.717,19	\$U 493.717,19	\$U 493.717,19	\$U 493.717,19	\$U 493.717,19
621-1	Suministro y colocación de sistemas de defensas metálicas- lamina tipo Nº 269 de la D.N.V	\$U 700.700,00	\$U 35.035,00	\$U 70.070,00	\$U 70.070,00	\$U 105.105,00	\$U 105.105,00	\$U 70.070,00	\$U 70.070,00	\$U 35.035,00	\$U 35.035,00	\$U 35.035,00	\$U 35.035,00	\$U 35.035,00
624	Poste de caño para señales	\$U 308.400,00	\$U 15.420,00	\$U 30.840,00	\$U 30.840,00	\$U 46.260,00	\$U 46.260,00	\$U 30.840,00	\$U 30.840,00	\$U 15.420,00	\$U 15.420,00	\$U 15.420,00	\$U 15.420,00	\$U 15.420,00
3051	Superficies pintadas	\$U 660.000,00	\$U 33.000,00	\$U 66.000,00	\$U 66.000,00	\$U 99.000,00	\$U 99.000,00	\$U 66.000,00	\$U 66.000,00	\$U 33.000,00	\$U 33.000,00	\$U 33.000,00	\$U 33.000,00	\$U 33.000,00
912	Alimentación	\$U 974.519,76	\$U 48.725,99	\$U 97.451,98	\$U 97.451,98	\$U 146.177,96	\$U 146.177,96	\$U 97.451,98	\$U 97.451,98	\$U 48.725,99	\$U 48.725,99	\$U 48.725,99	\$U 48.725,99	\$U 48.725,99
915	Vehículo sin chofer	\$U 1.012.800,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00	\$U 84.400,00
913	Alojamiento personal de inspección	\$U 624.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00	\$U 52.000,00
TOTAL		\$U 30.964.988,46	\$U 1.602.809,42	\$U 3.069.218,85	\$U 3.069.218,85	\$U 4.535.628,27	\$U 4.535.628,27	\$U 3.069.218,85	\$U 3.069.218,85	\$U 1.602.809,42	\$U 1.602.809,42	\$U 1.602.809,42	\$U 1.602.809,42	\$U 1.602.809,42

Para constancia y en prueba de conformidad ambas partes suscriben el presente contrato:

Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.

Ing. Ramón Díaz Velazco
Director

Ec. José Luis Puig Folle
Presidente

Por BORDONIX SA

Sr. Carlos Caimi